Postea vero, maxime tempore protestantismi et iansenismi, aliae distinctiones gratiae adhibitae sunt, quasi subdivisiones antiquarum vel novae earum explicationes, ut ex dicendis apparebit.

Ut ergo ordinate procedamus et nihil indiscussum relinquamus, quod ad rem tanti momenti spectat, totam quaestionem dividimus in tria capita, in quorum primo exponemus divisionem S. Thomae; in secundo, colligemus et exponemus divisiones quae in theologia apparuerunt post S. Thomam; in tertio denique utrasque divisiones comparabimus et divisionem quamdam completam et systematicam trademus; hoc enim erit vetera novis augere et perficere.

CAPUT I
DE DIVISIONE GRATIAE APUD S. THOMAM

114. S. Thomas ergo dividit *gratiam creatam nobis inhaerentem*, quam definierat quaestione praecedenti, quae erat *gratia simpliciter dicta* seu *omnino indebita*, quae scilicet non solum est donum Dei *negative indebitum*, ut est ipsum donum *naturae*, sed etiam *positive indebitum*, quia *non exigitur* a natura praeesistente, sicut bona *connaturalia*, neque meritis personae debetur. Gratia ergo simpliciter dicta seu gratuita, non debita, ea est quae nec debetur naturae nec debetur personae, et quidem naturae est indebita tum negative tum positive¹.

Sic autem sumendo id quod dividendum est, duo consideranda sunt: primo, *ipsa divisio secundum se*; secundo, *comparatio divisorum inter se*. Non enim comparatio institui potest inter terminos ignotos, et ideo primo loco consideranda erant membra divisa secundum se et singillatim. Et in prima parte consideranda est, primo, *ipsa divisio* in partes primarias, quasi generica seu in genera, et, secundo, *subdivisio* in partes secundarias seu quasi specifica vel in species.

Art. 1.-Utrum gratia convenienter dividatur per gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam

§1
SENSUS QUAESTIONIS

115. Est quaestio *de divisione quasi generica gratiae*. Sunt qui dicant gratiam creatam nobis inhaerentem primario divi-

¹ Cf. S. THOMAM, 1-11. 111. ¹ ad 2.

di in actualem et habitualement, actualem vero in gratis datam et gratum facientem¹. At nemo non videt distinctionem actus vel habitus non esse primariam in ratione gratiae, ut gratia est, sed potius esse primariam in ratione entis accidentalis; et tamen gratia primo dividenda est secundum conceptum formalem gratiae, non secundum conceptum communem et materialem entis. Merito ergo S. Thomas genus gratiae creatae in nobis dividit in species supremas seu genera subalterna, secundum ipsam formalem rationem gratiae.

116. Omnis gratiae, ex vi nominis, est gratis data, non debita seu reddita, ut initio totius tractatus diximus, exponentes significationem nominis «gratia». Sed aliud est accipere a Deo *gratis* aliquod donum, aliud est esse *gratus* Deo *per modum quo amicus est gratus amico*. Utrumque ad spectum indicavit Paulus in locis quos citat S. Thomae in hoc articulo: «si autem gratia, iam *non ex operibus*, alioquin gratia iam non est gratia»²; «iustificati *gratis* per gratiam ipsius»³; est ergo de ratione gratiae quod sit *gratis data* a Deo. Sed in super gratia a Deo data et in nobis recepta potest nos seddere *gratos* seu *amicos Dei*, secundum illud: «*gratificavit nos* (= nos *gratos* fecit) in dilecto Filio suo»⁴.

Distinctio ergo inter gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem intelligitur in hoc sensu, quod quaedam gratia sit solum gratis data et non gratum faciens seu reddens habentem coram Deo; alia vero non solum sit gratis data, verum etiam gratum seu amicum reddat habentem coram oculis Dei. Et quia peccator ut peccator non est gratus Deo, sed potius abominabilis et inimicus, gratia mere gratis data est quae potest esse in peccatore, dum gratia gratum faciens est quae solum potest esse in iusto et amico Dei.

¹ Gotti. *h. l.* q. 2, prolog, edit, cit., p. 115b.

² *Roni.* 11,6.

³ *Roni.* 3, 24.

⁴ *Eph.* 1,6. Cf. S. Thomam, *in h. l.* Icet. 2, p. 6a

117. Est autem notandum quod *hoc nomen gratiae gratis datae non semper habuit eandem praecisam significationem in theologia*, sed sat variam: quandoque enim sumebatur a theologis coetaneis S. Thomae et ab ipso S. Doctore pro dono *naturali* gratis a Deo accepto *in ipsa creatione*, quod manet semper in homine, etiam peccatore, et in hoc sensu quandoque eam sumit Thomas in Sententiis et in De Veritate; attamen est sensus nimis latus et paulatim derelictus est; quandoque pro auxilio *supernaturali* gratis peccatori collate ut a peccato resurgat vel ut se praeparet ad iustificationem, quod hodie appellatur *gratia actualis*, et sic etiam sumebatur nomen a theologis tempore S. Thomae, maxime a S. Alberto Magno et a S. Bonaventura, et ab ipso Thoma in operibus iuventutis, quia revera gratia actualis *nondum facit gratum* hominem cui datur, sed *simul cum peccato esse potest*; quandoque denique pro dono divino gratis homini collato, *non immediate ordinato ad eius iustificationem*, sicut est gratia actualis, sed *ad utilitatem*, ut ait Paulus ', idest ad hoc ut alii homines manuducantur ad iustificationem et amicitiam Dei, et in hoc sensu praeciso sumitur a S. Thoma in operibus posterioribus, maxime in Summa Theologica, quae acceptio ita postea invaluit, ut hodie communiter accipiatur.

Et merito quia prima acceptio est valde impropria, eo quod gratia naturae contraponitur, ideoque donum naturale, licet gratis detur, minus bene tamen dicitur gratia; secunda vero, *per se* tendit ad sanctificationem seu iustificationem eius qui eam accipit, et ideo *essentialiter* includit aliquid per modum grati facientis, cum sit ipsum *fieri gratum*. Remanet ergo ut *proprie* intelligatur gratia gratis data donum simpliciter et absolute supernaturale, quod tamen non sanctificat seu gratificat ipsum habentem.

118. Et haec acceptio nominis veluti consecrata officialiter est a Leone XIII in sua Encyclica «Divinum illud munus», ubi haec habet: «namque in ipso (Christo Iesu ut homo est)

copia insedit gratiae singulariter plena, quanto maximo videlicet *modo* atque efficacitate haberi possit; in ipso omnes sapientiae scientiaeque thesauri, *gratiae gratis datae*, virtutes, donaque omnia quae tum Isaiae oraculis nuntiata, tum significata sunt admirabili ea columba ad Jordanem cum eas aquas suo Christus baptisate ad sacramentum novum consecravit» Ubi manifeste distinguntur *tria* dona, scilicet *quasi naturalia intellectualia*, ubi ait: «omnes sapientiae scientiaeque thesauri»; *supematuralia* quae non reddunt de se gratum habentem, ubi dicit: «*gratiae gratis datae*»; et *supematuralia* quae habentem gratum reddunt, ubi addit: «virtutes (= infusae) donaque omnia» Spiritus Sancti. Contradistinguitur ergo gratia gratis data a donis naturalibus liberaliter acceptis et a donis supernaturalibus justificantibus, *veluti media inter ea*, quia non facit gratum habentem sicut naturalia, sed est supernaturalis sicut gratia gratum faciens

119. Hodie sat multi theologi nomen *gratiae* simpliciter dictae reservant pro gratia gratum facienti, et novum nomen adhibent ad significandam gratiam gratis datam, scilicet *charisma*. Attamen tum Paulus tum etiam Leo XIII adhibent nomen «charisma», prout communiter complectitur tum gratias gratia datas tum gratiam gratum facientem, scilicet ad significandum *donum supematurale a Deo gratis acceptum*.

Revera Paulus inter dona a Deo accepta seu *χαρίσματα* distinguit duplicem seriem: quamdam *inferiorem*, in qua ponuntur sermo sapientiae, sermo scientiae, genera linguarum, interpretatio sermonum, prophetia et alia huius generis ²; aliam vero *superiorem*, quae continet *charismata meliora* ³, scilicet fidem, spem et caritatem ⁴, et ait quod cum primis sine caritate coram Deo homo *nihil* est; cum secundis vero, maxime cum caritate, *totum* est. Et similiter docet in multis aliis locis.

¹ CavalLera. *Thesaurus*, n. 540.

² *1 Cor.* 12,4-8, 28-30

³ *Ibidem*, v. 31.

⁴ *1 Cor.*, cap. 13 per totum.

Quaestio ergo est utrum divisio gratiae creatae in has duas series sit *conveniens*, idest facta secundum regulas bonae et exactae divisionis.

§H

SOLUTIO QUAESTIONIS

120. CONCLUSIO: *Divisio gratiae in gratiam gratis datam et in gratiam gratum facientem est conveniens seu bona divisio.*

121. *Probat.* Omnis divisio quae fit secundum regulas artis dividendi prout in Logica traditur, est conveniens seu bona. Atqui divisio gratiae in gratiam gratis datam et in gratiam gratum facientem fit secundum regulas artis dividendi. Ergo divisio gratiae in gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem est conveniens seu bona.

Minor, ubi unice stat difficultas, sic ostenditur: Divisio scientifica debet esse realis et essentialis seu per se, immediata et adaequata, ac insuper naturalis seu conformis naturae rei dividendae. Atqui praedicta divisio gratiae in gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem has omnes conditiones servat.

122. a) Est divisio *realis*, quia membra divisa separari possunt et quandoque de facto *separantur*. Nam *in via* multi sunt qui habent gratiam gratum facientem cum fide, spe et caritate, et tamen non habent gratias gratis datas, ut experientia comperimus; sunt etiam qui charismata plura vel pauciora habent, qui tamen peccatores sunt et Deo infensi, sicut Balaam aridus accepit spiritum prophetiae † et similiter impius Caiphas, qui Iesum morti tradidit †. Unde Christus Iesus aiebat: «Multi dicent mihi in illa die (iudicii): Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fe-

† Num., cap. 22-24.

† Ioan. 11,49-52; 18, 14.

cimus? Et tunc confitebor illis: quia numquam novi vos; discedite a me, qui operamini iniquitatem»

In Patria etiam, quia caritas, quae maxima gratia est, et gratum reddit habentem, manebit in aeternum in animabus beatorum, dum e contra gratiae gratis datae evacuabuntur, quia ex parte et imperfectae sunt, ut luculenter ostendit Paulus in I Cor., cap. 13 per totum. Realiter ergo differunt gratia gratis data et gratia gratum faciens.

123. b) Est divisio *essentialis seu per se*, quia gratia gratis data et gratia gratum faciens differunt *essentialiter secundum ipsam propriam rationem gratiae*; est enim de ratione *propria* gratiae quod sit penitus *grata ita* seu non debita; at vero gratia gratis data est rationem habens gratiae *passive tantum* veluti gratis data a Deo et accepta ab homine, dum gratia gratum faciens rationem habet gratiae non solum passive, sed et *formaliter*, quatenus formaliter reddit gratum habentem coram oculis Dei; et ita multo perfectius habet rationem gratiae gratia gratum faciens quam gratia gratis data; omnis autem differentia in propria ratione constitutiva alicuius dividendi est essentialis seu specifica.

Insuper, supematurale simpliciter est de propria ratione gratiae, ut constat ex duabus quaestionibus praecedentibus. Atqui gratia gratis data et gratia gratum faciens differunt *in ipsa ratione supernaturalitatis*, quia gratis data est supematuralis *quoad modum tantum*, dum gratum faciens est supematuralis *quoad substantiam*. Ergo gratia gratis data et gratia gratum faciens differunt essentialiter.

Tertio, differunt quoque *in ipsa ratione entis*, quae intrinsece imbibitur in essentia omnium quae sunt; nam gratia gratum faciens proprie loquendo est gratia sanctificans seu *habitualis*, quae est gratia comparanda cum gratia gratis data. Iam vero gratia gratum faciens: 1) habet rationem veri *habitus*, ut constat ex quaestione praecedenti, articulo secundo,

¹ Matt. 7,22-21

dum gratia gratis data solum habet rationem passionis vel dispositionis; 2) gratia gratum faciens *non est immediate operativa*, cum sit habitus entitativus, ut patet ex articulo tertio quaestionis praecedentis; dum gratia gratis data est immediate operativa, et ideo inter gratias gratis datas ponitur operatio virtutum et gratia *sanitatum*; 3) gratia gratum faciens per se primo participat deitatem secundum formalem conceptum *naturae*, dum gratia gratis data eam participat sub conceptu *attributorum naturae*, non tamen prout *ad intra* habent operationes immanentes seu actus notionales, qui terminantur ad personas, sicut virtutes infusae; sed solum prout *ad extra* terminantur sub ratione omniscientiae et omnipotentiae. Manifeste ergo est differentia essentialis inter gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem habitualement, *multo maior quam inter hanc et virtutes infusas*, quas inter tamen adest essentialis differentia, ut constat ex articulo tertio quaestionis praecedentis.

124. c) Est *immediata et adaequata divisio*, tum quia ratio formalis gratiae immediate et adaequate distinguitur in duo munera, nempe quod sit gratia *passive tantum*, nempe gratis data et gratis accepta, vel etiam *formaliter* reddens gratum Deo habentem gratiam; tum etiam quia supernaturale simpliciter, quod intrat rationem gratiae, adaequate et immediate dividitur in supernaturale quoad substantiam (= gratia gratum faciens) et supernaturale quoad modum (= gratia gratis data); tum denique quia prima species qualitatis, ad quam reducitur gratia creata, immediate et adaequate dividitur in habitum et dispositionem.

125. d) Est divisio *naturalis seu conformis naturae rei dividendae*; quod quidem patet duplici ratione, scilicet argumento analogico et argumento proprio.

1) *Argumento analogico*. Ordo supernaturalis gratiae est proportionalis seu analogicus ordini naturali rerum. Atqui in ordine naturali rerum creaturarum ad Deum, hoc habetur,

quod Deus immediate per seipsum omnibus providet, sed quantum ad gubernationem seu executionem providentiae quandoque immediate ipse etiam facit, quandoque mediate, nempe adhibendo alias creaturas superiores, quibus median-
tibus gubernat inferiores¹. Ergo etiam in ordine supernatu-
rali gratiae, Deus omnibus immediate providet, sed in exe-
quendo hanc divinam providentiam, quandoque immediate
per seipsum facit, conferendo gratiam gratum facientem;
quandoque vero alios homines adhibet in opus ministerii,
quibus «datur manifestatio Spiritus *ad utilitatem aliorum*»²;
ut scilicet eis mediantibus et ope donorum divinorum quae
acceperunt, alii homines ad Deum reducantur, et ista dona
sunt gratiae gratis datae \

2) *Argumento proprio*. Tot sunt genera gratiae quot sunt genera coniunctionis seu unionis supernaturalis hominis ad ipsum Deum. Atqui duo tantum sunt genera unionis super-
naturalis hominis ad ipsum Deum, scilicet ad ipsam *naturam*
Dei, quod fit per gratiam gratum facientem, cuius est per se
primo participatio; et ad *actum proprium* Dei tantum, prout
ordinem dicit *ad extra*, quod fit per gratiam gratis datam,
quia per eam unitur homo *actui omniscientiae vel omnipoten-*
tiae, ut paulo supra dictum est. Ergo duo tantum sunt genera
gratiae, scilicet genus gratiae gratis datae et genus gratiae gra-
tum facientis \

Maior constat, quia proprius *finis* et proprium *munus*
gratiae est elevare vel reducere hominem ad Deum, uniendo
seu coniungendo hominem Deo, cum pertineat ad executio-
nem providentiae supernaturalis.

Minor etiam constat, quia unio ad Deum nequit concipi nisi
vel ad ipsam naturam seu substantiam Dei, vel ad attributa
operativa propria Dei, quasi ad actus proprios Dei ad extra.

Ct. S. Thomam, 1, 22, 3, 103, 6; et in concreto pro gubernatione imme-
diata, q. 104-105. pro mediata vero, q. 106-109

² *I Cor.* 12,7.

¹ S. Thomas, III. III, 1, corp..

* Ct. *In Ad Rom.*, cap. 1, lect. 3, edit, cit., p. 9a.

126. *Corollarium.* Exinde concluditur hanc divisionem esse *analogam*, non univocam. Divisio in suprema genera rei dividendae et in membra essentialiter inaequalia, est divisio analogica. Atqui haec divisio gratiae est in suprema genera gratiae et in membra essentialiter inaequalia seu primo diversa, ut ex dictis patet. Ergo haec divisio est analogica.

Et vere est divisio sicut divisio supernaturalitatis in supernaturale quoad substantiam et supernaturale quoad modum, ut constat ex modo dictis. Haec autem divisio supernaturalitatis est analogica, sicut divisio causarum eius supra quas immediate fundatur, et sicut divisio entis creati in substantiam et accidens.

§ III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

127. *Obiectio prima.* Nullum est donum creatum gratum faciens habentem. Ergo male dividitur gratia, quae est donum creatum, in gratiam gratis datam et in gratiam gratum facientem.

128. *Respondetur. Distinguo antecedens:* nullum est donum creatum gratum faciens habentem *efficienter* seu in genere causae efficientis propriae, *concedo*; *formaliter* seu in genere causae formalis, *nego*. Et *nego consequens*.

Obiectio laborat aequivoco vocis «gratum facere». Sumit enim gratum facere *efficienter*, et sic nihil creatum facit hominem Deo gratum per modum causae propriae, sed solus Deus, neque Deus quando hoc facit supponit hominem sibi gratum secundum rem, sed solum secundum possibilitatem et in ordine quasi intentionis. Hic autem, quando dividimus gratiam in gratis datam et gratum facientem, loquimur de gratia gratum faciente *formaliter*, non *efficienter*. Itaque gratia gratum faciens *efficienter* est ipse amor Dei, qui profundit bonitatem supernaturalem in homine dilecto; sed gratia gratum faciens *formaliter* est ipsum donum supernaturale Dei in homine causatum et receptum, ut dictum est quaestione praecedenti, ar-

ticulo primo. Unde patet quod haec obiectio procedit ex aequivocatione verbi gratiae gratum *facientis*, secundum mentalitatem Magistri Sententiarum, quam supra exclusimus, quaestione praecedenti, articulo primo

129. *Obiectio secunda.* Quod contradividitur gratiae non est differentia gratiae, sed est extra gratiam. Atqui donum Dei gratis datum homini contradividitur gratiae, quia natura ipsa hominis est donum Dei gratis ei datum, et tamen natura contradividitur gratiae. Ergo donum Dei gratis datum seu gratia gratis data non est differentia gratiae.

130. *Respondetur. Concedo mai.; distintuo min.:* Donum Dei gratis datum homini contradividitur gratiae, donum naturale, *concedo*; donum supernaturale, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Non omne donum gratis datum seu non debitum est gratia in sensu stricto, sed solum quando est supernaturale, ut initio articuli dictum est. Obiectio autem procedit secundum largam acceptionem gratiae gratis datae apud theologos tempore S. Thomae.

131. *Obiectio tertia.* Bona divisio debet esse per opposita. Atqui divisio gratiae in gratis datam et gratum facientem non est per opposita, quia etiam gratia gratum faciens est gratis data. Ergo divisio gratiae in gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem non est bona seu conveniens.

132. *Respondetur. Distinguo mai.:* Bona divisio fieri debet per opposita, idest per oppositas res vel per oppositas rationes, *concedo*; semper per oppositas res, *nego*.

Contradistinguo min.: Divisio gratiae in gratis datam et gratum facientem non est per opposita, non est per oppositas rationes, *nego*; non est per oppositas res, *transeat*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Haec divisio est analoga et per oppositas rationes, quae se habent ex additione, eo fere modo quo bonum humanum dividitur in utile, honestum et delectabile; nam gratia gratis data est ad utilitatem, dum gratum faciens est essentialiter honesta et delectabilis. Se habent ergo ut gratum faciens et non gratum faciens, ut notat S. Doctor in fine responsionis.

Art. 2.-Utrum gratia convenienter dividatur per operantem et cooperantem

133. Consequenter considerantur a S. Doctore subdivisiones tum gratiae gratis datae tum gratiae gratum facientis in suas species; et quidem *incipit a subdivisionibus gratiae gratum facientis*, quae principalius et quasi per antonomasim dicitur et est gratia.

S. Thomas initio corporis articuli secundi *praesupponit* divisionem gratiae gratum facientis *in gratiam actualem et gratiam habitualement* ex tota quaestione 109 et ex articulo 2 quaestionis 110, quae prior est ceteris divisionibus quae hoc et sequenti articulo proponit, eo quod tales subdivisiones intelligit tum gratiae actualis tum habitualis. Ideo hanc primam subdivisionem gratiae gratum facientis praeponimus.

DE DIVISIONE GRATIAE GRATUM FACIENTIS IN ACTUALEM ET HABITUALEM

134. Quod haec distinctio detur et admittenda sit, constat manifeste *ex Concilio Tridentino*, quod conceptis verbis distinguit inter praeparationem seu dispositionem ad gratiam habitualement seu iustificationem ¹ et ipsam Justificationem seu gratiam habitualement ², et praeparationem illam attribuit gratiae excitanti, adiuvanti, moventi. Quae ergo est distinctio inter praeparationem ad gratiam habitualement et ip-

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 5 et 6, Denz. 797-798

² *Ibidem*, cap. 7, Denz. 799-800.

sam habitualem gratiam, eadem est inter gratiam actualem et habitualem. Quod autem Concilium intellexerit per gratiam causantem praeparationem ad iustificationem, ipsam gratiam *actualem*, manifeste constat ex Actis Concilii.

In prima forma Decreti de justificatione adhibita sunt nomina «actus» et «habitus», ad designandam gratiam actualem et habitualem¹. Cum autem haec formula examinaretur, et Patres, ut supra vidimus, maluerunt abstinere a verbo «habitus», ne ansam praeberent protestantibus irridendi doctrinam catholicam, hanc eandem cautelam extendendam esse quoque ad verbum "actus", proposuit Revmus. Martelli, episcopus Ferulanus: «quod notatur... de dictione illa "habitus", videtur mihi, si tollendum est verbum "habitus", ut tollatur etiam "actus", cum *ex eadem officina* (scholasticorum) utrumque verbum videatur proficisci»².

Propter quod in secunda forma Decreti eadem res seu doctrina retenta fuit, at verba «actus» et «habitus» suppressa sunt³; et idem in tertia forma⁴.

Postea, reclamantibus quibusdam patribus et theologis ut verba illa restituerentur, v. gr. episcopus Britonoriensis⁵, propositum fuit discutiendum et votandum dubium sequens: «an in cap. 6, ubi inter dispositiones nominatur fides et spes, debeat poni nomen "actus", et in cap. 8, ubi eadem nominantur in ipsa iustificatione, debeat poni nomen "habitus", ut appareat differentia inter fidem et spem quae praecedunt iustificationem, et inter eadem quae donantur a Deo infundente gratiam in iustificatione: an vero debeat stare decretum ut iacet»⁶.

Vola Patrum cum propriis nominibus continentur in Actis⁷, et eorum summa erat: *octo* optabant pro restitutione formulae

¹ Cf. Concilium Tridentinum. edit. cit., t. V. n. 160, cap. 6, pp. 386, 29-

² *Ibidem*, n. 167, pp. 406, 10-12.

³ Cf. *Ibidem*, n. 179, caps. 6-7, pp. 422-423.

⁴ *Ibidem*, n. 237, p. 636.

⁵ *Ibidem*, n. 254, pp. 682, 15.

• *Ibidem*, n. 257, pp. 686, 28-32.

⁷ *Ibidem*, n. 258. pp. 687-690.

«actus» et «habitus»; quod deleretur nomen «actus» ex cap. 6. et poneretur nomen «habitus» in cap. 8, *duo; unus* quod, e converso, nomen «actus» retineretur, sublato nomine «habitus»; *decem et octo* remittunt se ad legatos; *ceteris omnibus* placent verba Decreti ut iacent, scilicet cum omissione horum verborum ¹, et ita de facto approbatum fuit. Sed postea gratia actualis tribuitur Spiritui Sancto *moventi*, habitualis vero Spiritui Sancto *inhabitant* ².

De re ergo non est dubium. Ouandonam vero et a quo inducta fuerit in theologiam *formula* «gratia actualis», incerta res est. Capreolus conceptis verbis eam adhibet: «non enim oportet -inquit- quod dispositio positiva ad gratiam, scilicet detestatio peccati et appetitus gratiae et iustitiae, procedat e.v *gratia habituali* gratum facienti, sed sufficit quod procedat *ex gratia actuali* gratis data, quae est aliqua *motio*, ut ostendit S. Thomas I-II, 112, 2» ³.

Denique, in specimine decreti dogmatici (II Constitutio de doctrina catholica) quod parabatur definiendum in Concilio Vaticano I, adhibetur formula «gratia actualis», tum in cap. 5 ultimae redactionis, tum in canone secundo correspondent! ⁴.

135. CONCLUSIO: *Gratia gratum faciens vel sanctificans immediate et adaequate dividitur in gratiam actualem et gratiam habituales veluti in species distinctas.*

136. *Probatur prima pars* (est divisio immediata et adaequata). Ita se habent in ordine supernaturali seu naturae elevatae per gratiam a Deo acceptam gratia actualis et habitualis, sicut in ordine naturali seu naturae conditae se habent dispositio et forma, fieri et esse, moveri et quiescere, esse et agere. Atqui divisio naturae in ordine naturae conditae in

¹ *Ibidem*, n. 259, p. 691.

² Concilium Tridentinum, Ses. 14, c. 4, Denz. 898.

³ Capreolus, *IV Sent.*, dist. 14, q. 2, art. 3, ad 1 arg. Hernici, edit. cit., t. 6, p. 321.

⁴ Concilium Vaticanum I Mansi. 53, 294, 295.

dispositionem et formam, fieri et esse, agere et esse, moveri et quiescere, est immediata et adaequata, quia est divisio per sic et non et totam realitatem entis mobilis complectitur. Ergo et in ordine supernaturali naturae elevatae per gratiam, divisio gratiae per actualem et habituales est immediata et adaequata.

Maior constat, *tum* quia in Concilio Tridentino res significata per nomen gratiae actualis appellatur praeparatio vel *dispositio* ad iustificationem, quae est gratia *habitualis* 1; *tum* etiam quia ibidem gratia actualis comparatur *impulsui* seu *motui* Spiritus Sancti, dum habitualis comparatur *inhabitationi* eius in anima 2; quod est aequivalenter moveri et quiescere; *tum* quia in eodem Concilio gratia habitualis proponitur ut qua homo *est* iustus, et ita concipitur ut *esse* quoddam \ dum gratia actualis subsequens proponitur ut qua homo iustus *agit* iuste et meritorie coram Deo 4; *tum* etiam quia in Concilio Moguntino et in schemate II Constitutionis Dogmaticae de doctrina catholica, cap. 5, Concilii Vaticani I, quod paulo ante citavimus, gratia actualis describitur ut *praeteriens* seu *fluens*, idest ut *motus*, dum gratia habitualis describitur ut *permanens* seu *quiescens*, nempe ut *forma* quaedam per se stabilis; *tum* denique quia gratia est veluti *natura* quaedam divina participata, et ita proportionalis est naturae conditae potius quam nudae essentiae.

Minor autem patet maxime ex tota philosophia de ente naturali et mobili, quando nempe explicantur principia naturae 5 et causae naturae 6.

137. *Secunda pars* (est divisio essentialis seu specifica) patet ex eodem principio. Nam dispositio et habitus specificè

1 Cf. Concilium Tridentinum, Ses. 6, caps. 5-6, Denz. 797-798, pro dispositione; cap. 7, Denz. 799-800, pro forma vel habitu iustificationis seu gratiae.

2 Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 4, Denz. 898.

3 *Ibidem*, Ses. 6, c. 7, Denz. 799.

4 *Ibidem*, Ses. 6, c. 10-13, Denz. 803-806, maxime c. 16, Denz. 809.

5 Cf. S. Thomam, *in I Physicorum*, lect. 11-13.

* *In II Physicorum*, lect. 5.

seu essentialiter differunt, ut scimus ex tractatu de habitibus¹; differunt quoque essentialiter motus et qualitas seu forma, quia pertinent immediate ad diversa praedicamenta, cum motus resolvatur immediate in actionem et passionem.

Hac ergo divisione fundamentali supposita, S. Doctor considerat genuinam divisionem quam tradit ex Augustino Magister Sententiarum, et quae sub diverso respectu potest convenire tum gratiae actuali tum gratiae habituali; nempe divisionem gratiae in operantem et cooperantem, et in praevenientem et subsequentem (art. 3).

§H

DE DIVISIONE GRATIAE GRATUM FACIENTIS IN OPERANTEM ET COOPERANTEM

138. Incipit S. Thomas ab hac distinctione gratiae gratum facientis in operantem et cooperantem, tum quia clarior et celebrior est quam divisio in praevenientem et subsequentem, et propterea utitur ea in hoc tractatu, q. 113-114, dum justificatio impii tribuitur gratiae habituali operanti, meritum vero eidem coopérant!; tum etiam quia tractatus de gratia considerat gratiam *in hac vita tantum*, cum in altera potius dicatur *gloria*, divisio vero gratiae in operantem et cooperantem *proprie et maxime spectat ad hanc vitam*, in qua actus et operationes humanae considerantur; at vero gratia praeveniens et subsequens non solum respicit gratiam in hac vita, verum etiam in altera, considerans eam prout communis est utrique statui, viae et patriae. Distinctio ergo in operantem et cooperantem est *propria* gratiae stricte dictae prout est in statu viae; alia vero distinctio in praevenientem et subsequentem est *communis* gratiae inchoatae et consummatae in gloria. Unde S. Doctor conceptis verbis ait: «Distinctio gratiae operantis et coopérantis *proprie* accipitur *tantum*, prout pertinet ad statum *vitae praesentis*»².

CL I II, 49, 2 ad 3.

Ut autem recte procedamus, duo separatim considerabimus, scilicet formulam divisionis et divisionem ipsam.

139. Haec formula, «operans» et «coopérons», prout de gratia dicitur, est originis biblicae. «Deus est qui *operatur* in nobis (ο ενεργών εν υμιν) et velle et *perficere* (και το ενεργειν) pro bona voluntate» et aequivalenter: «qui *coepit* in vobis opus bonum, *perficiet* usque in diem Christi Iesu» †; «non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei» ‡.

Pro operante sola: «Omnia opera nostra *operatus* est in nobis» §; «non quod sufficientes simus *cogitare* aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra in Deo est» ¶; «sine me *nihil* potestis facere» ††.

Pro coopérante: «praedicaverunt ubique *Domino coopérante* (του κυρίου συνεργούντο)» †††; «abundantius illis omnibus laboravi, non ego autem, sed *gratia Dei mecum* (η χάρι του Θεού συν εμοι)» ††††; «omnia possum in eo qui me *confortat* (εν τω ενδυναμουντι με)» †††††; «tu ergo, fili mi, *confortari in gratia*, quae est in Christo Iesu» ††††††; «scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia *cooperantur* in bonum (παντα συνεν^ει ει αγαθον)» †††††††; «fides *cooperabatur* operibus illius (Abrahamae) (η πιστι συνεργει τοι εργοι αυτου), et ex operibus fides consummata est» ††††††††.